



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie
Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie
Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava



Toto rozhodnutie nadobudlo
právoplatnosť dňa: 07.06.2022
V Bratislave, dňa: 16.06.2022
Pracovník:

Bratislava, 16. mája 2022
Číslo: 5813/2022-11.1.1/vt
27948/2022

ROZHODNUTIE

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako ústredný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako správny orgán podľa § 1 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s § 54 ods. 2 písm. k) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 32 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov určuje, že správu o hodnotení činnosti **„Zhodnocovanie odpadov prenosným zariadením“**, navrhovateľa VIAKORP, s.r.o., Strážska cesta 7892, 960 01 Zvolen, IČO 50 228 455,

nie je potrebné vypracúvať.

Odôvodnenie:

Navrhovateľ, VIAKORP, s.r.o., Strážska cesta 7892, 960 01 Zvolen, IČO 50 228 455 (ďalej len „navrhovateľ“), doručil dňa 02. 03. 2022 Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky, sekcii posudzovania vplyvov na životné prostredie, odboru posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „MŽP SR“), podľa § 22 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov“) zámer navrhovanej činnosti **„Zhodnocovanie odpadov prenosným zariadením“** (ďalej len „navrhovaná činnosť“).

MŽP SR upovedomilo podľa § 18 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), známych účastníkov konania, že dňom doručenia zámeru začalo správne konanie vo veci posudzovania predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie.

MŽP SR zaslalo zámer podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na vyjadrenie rezortnému orgánu, povolujuúcim orgánom, dotknutým orgánom a dotknutej obci a zároveň ho

v súlade s § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov zverejnilo na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, na adrese:

<https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zhodnocovanie-odpadov-prenosnym-zariadenim>

Predmetom navrhovanej činnosti je zhodnocovanie stavebných a iných odpadov prostredníctvom prenosných zariadení – drvič čelust'ový KLEEMANN MC 110R, výkon 330 t/h (maximálna ročná kapacita 660 000 t), drvič kuželový KLEEMANN MCO 9 S EVO, výkon 245 t/h (maximálna ročná kapacita 490 000 t), triedič KLEEMANN MS 953 EVO, výkon 500 t/h (maximálna ročná kapacita 1 000 000 t).

Na základe rozhodnutia č. 5813/2022-11.1.1/vt, 11209/2022, zo dňa 23. 02. 2022, ktorým MŽP SR upustilo od požiadavky variantného riešenia navrhovanej činnosti, obsahuje zámer jedno riešenie navrhovanej činnosti a nulový variant.

K zámeru bolo doručených 9 stanovísk, pričom väčšina doručených stanovísk bola bez pripomienok:

1. Okresný úrad Detva, odbor krízového riadenia (list č. OU-DT-OKR-2022/000495-002 zo dňa 15. 03. 2022) uviedol, že z hľadiska požiadaviek civilnej ochrany nemá žiadne pripomienky k predloženému zámeru a s realizáciou navrhovanej činnosti súhlasí.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

2. Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy (list č. OU-DT-OSZP-2022/000497-002 zo dňa 17. 03. 2022) v stanovisku zhrnul údaje o navrhovanej činnosti a v závere uviedol, že ako príslušný orgán štátnej vodnej správy nemá pripomienky k zámeru navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

3. Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia (list č. OU-DT-OSZP-2022/000511-002 zo dňa 24. 03. 2022) v stanovisku zhrnul údaje o navrhovanej činnosti, pripomenul legislatívne požiadavky prevádzky mobilného zariadenia a v závere uviedol, že ako príslušný orgán na úseku štátnej správy ochrany ovzdušia k realizácii navrhovanej činnosti nemá pripomienky za predpokladu dodržania všeobecných technických požiadaviek a všeobecných podmienok prevádzkovania podľa prílohy č. 3, bodu II., 1. vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší v znení neskorších predpisov.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

4. Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva (list č. OU-DT-OSZP-2022/000496-002 zo dňa 24. 03. 2022), v úvode stanoviska zhrnul údaje o navrhovanej činnosti, upozornil na v zámere nesprávne uvedený povolu'ujúci orgán, ako aj na skutočnosť, že od 01. 11. 2021 už okresné úrady nevydávajú súhlas na zhromažďovanie nebezpečných odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. g) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“), a v závere uviedol, že ako príslušný orgán štátnej správy v odpadovom hospodárstve nemá pripomienky k navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie. Uvedené nedostatky sú formálneho charakteru.

5. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia obehového hospodárstva, odbor odpadového hospodárstva (list č. 18551/2022 int. zo dňa 29. 03. 2022) k predloženému zámeru navrhovanej činnosti mal nasledovné pripomienky:

Do textu pri bode 16. *Druh požadovaného povolenia navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov* je potrebné uviesť konkrétne súhlasy podľa § 97 ods. 1 zákona o odpadoch.

Na str. 169 v časti *Spôsob nakladania s odpadmi* navrhovateľ uvádza v texte súhlas na zhromažďovanie nebezpečných odpadov u pôvodcu v zmysle § 97 ods. 1 písm. g) zákona o odpadoch. Tento súhlas bol poslednou novelizáciou zákona o odpadoch zrušený.

Na základe celkového zhodnotenia dokumentácie zámeru, povahy a rozsahu navrhovanej činnosti a možných vplyvov na životné prostredie Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia obehového hospodárstva, odbor odpadového hospodárstva konštatuje, že navrhovaná činnosť po zapracovaní vyššie uvedených pripomienok, je v danej lokalite akceptovateľná za dodržania povinností zo zákona o odpadoch týkajúcich sa činnosti prevádzkovania mobilného zariadenia na zhodnocovanie odpadov.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie. Mobilné zariadenia budú vyžadovať súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. h) a e) zákona o odpadoch, t. j. na zhodnocovanie odpadov alebo zneškodňovanie odpadov mobilným zariadením a na vydanie prevádzkového poriadku mobilného zariadenia na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov. Uvedené pripomienky sú formálneho charakteru a budú zohľadnené v ďalšom priebehu konania.

6. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene (list č. ORHZ-ZV1-2022/000149-002 zo dňa 24. 03. 2022) z hľadiska ochrany pred požiarimi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene (list č. 2022/1955/B zo dňa 29. 03. 2022) uvádza, že vzhľadom na to, že prevádzka mobilného zariadenia môže byť umiestnená aj v zastavanom území obce a v blízkosti obytných budov je tu pravdepodobnosť prekročenia prípustných hodnôt podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších predpisov, čím môže byť ohrozené verejné zdravie. Vzhľadom k tomu upozorňuje na vhodné umiestnenie mobilného zariadenia počas prevádzky tak, aby boli dodržané prípustné hodnoty podľa uvedenej vyhlášky. V stanovisku taktiež uvádza, že k navrhovanej činnosti nemá námietky.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

8. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č. 08491/2022/ODDUPZP-2 zo dňa 21. 03. 2022), v úvode stručne uvádza údaje o navrhovanej činnosti. Ďalej v stanovisku uvádza, že zámer je v súlade so záväzným regulatívom Územného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj v platnom znení v oblasti hospodárstva: 2.3.2. podporovať rozvoj súčasnej odvetvovej štruktúry priemyselnej výroby s orientáciou najmä na sústavnú modernizáciu technologických procesov a zariadení šetriacich prírodné zdroje, ktoré znížia množstvo vznikajúcich odpadov a znečisťovanie životného prostredia, prípadne budú odpady zhodnocovať, znižovanie výrobných nákladov a energetickej náročnosti výroby, zvyšovanie miery finalizácie, kvality a úžitkových parametrov výrobkov. Pri uvedenom predpokladanom množstve zhodnotených odpadov v dotknutej lokalite na úrovni 4 000 t po dobu cca 4 týždňov a ďalšieho zhodnocovania odpadov už v mieste ich

vzniku, teda v iných lokalitách, kde budú technologické zariadenia presúvané, nemá k navrhovanej činnosti zásadné pripomienky. Pri prevádzke požaduje realizovať opatrenia na zmiernenie možných negatívnych vplyvov na obyvateľstvo, najmä z hľadiska hluku a emisií.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie. Uvedené požiadavky budú zohľadnené v ďalšom priebehu konania.

9. Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany prírody a krajiny (list č. OU-DT-OSZP-2022/000507-002 zo dňa 31. 03. 2022), v stanovisku stručne zhrnul údaje o navrhovanej činnosti, a taktiež uviedol, že predložený zámer navrhovanej činnosti je situovaný v území, kde platí podľa § 12 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov prvý stupeň ochrany, v blízkosti ani v širšom okolí sa nenachádzajú žiadne chránené územia resp. územia Natura 2000, navrhovaná činnosť nezasahuje svojím charakterom do lokality, kde sa nachádzajú chránené stromy. Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nepredložil k zámeru žiadne pripomienky.

Vyjadrenie MŽP SR: Berie sa na vedomie.

Nakoľko sú údaje uvedené v zámere postačujúce vzhľadom na charakter, rozsah a vplyvy navrhovanej činnosti, ako aj s prihliadnutím na stanoviská doručené k zámeru podľa § 23 zákona o posudzovaní vplyvov a po ich podrobnom posúdení, MŽP SR v súlade s § 32 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov rozhodlo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Na ďalší postup hodnotenia sa primerane použijú ustanovenia § 33 až 39 zákona o posudzovaní vplyvov. V ďalších krokoch procesu posudzovania bude zámer plniť funkciu správy o hodnotení činnosti.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať rozklad podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku v znení neskorších predpisov na MŽP SR v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia účastníkovi konania.

MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA SR
Nám. L. Štúra 1
812 35 BRATISLAVA
- 77 -

Mgr. Barbora Donevová
riaditeľka odboru

Doručuje sa (poštou):

1. VIAKORP, s.r.o., Strážska cesta 7892, 960 01 Zvolen
2. Obecný úrad Horný Tisovník, Horný Tisovník 77, 962 75 Horný Tisovník